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L’enquête métropolitaine 2023 Perspectives mobilité est une réalisation de l’Autorité 
régionale de transport métropolitain en partenariat avec le ministère des Transports et de 
la mobilité durable, exo, le Réseau de transport de Longueuil, la Société de transport de 
Montréal, la Société de transport de Laval et la Communauté métropolitaine de Montréal.  

L’ARTM a reçu le soutien financier du ministère des Transports et de la mobilité durable 
pour la réalisation de l’enquête. 

Le présent document a été préparé par le Bureau des enquêtes sur la mobilité du service 
Données et Analytique de l’ARTM, en collaboration avec les professionnels des organismes 
responsables de la réalisation de l’enquête. 

Ce document présente les résultats de synthèse révélés par l’enquête métropolitaine 2023 
Perspectives mobilité (Pm23) sous forme de tableaux descriptifs pour le territoire de 
l’enquête, le territoire de l’ARTM, par région d’analyse et par secteur de pondération, qui 
remplacent les secteurs municipaux des enquêtes précédentes. La méthodologie de 
réalisation de cette enquête et les principaux paramètres qui la caractérisent y sont aussi 
décrits. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pour plus d’information : 

L’Autorité régionale de transport métropolitain (ARTM) 
1001, boulevard Robert-Bourassa, bureau 400 
Montréal (Québec) H3B 4L4 
artm.quebec 
perspectivesmobilite@artm.quebec   
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Liste des abréviations - dictionnaire 

EOD : Enquête origine-destination  

exo : Réseau de transport métropolitain 

MRC : Municipalité régionale de comté 

OPTC : Opérateur public de transport en commun 

Pm23 : Enquête métropolitaine 2023 Perspectives mobilité 

RA : Région d’analyse 

REM : Réseau express métropolitain 

RTL : Réseau de transport de Longueuil 

SM : Secteur municipal 

SP : Secteur de pondération 

STL : Société de transport de Laval 

STM : Société de transport de Montréal 

TC : Transport en commun 
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Dans une perspective de 
développement durable et 
de cohésion régionale, 
l’ARTM planifie, organise, 
finance, développe et fait 
la promotion du transport 
collectif dans la région 
métropolitaine de Montréal 
afin d’offrir une expérience 
de mobilité simple, 
intégrée, fluide et efficace.  
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1. Cadre d’utilisation 

Les statistiques présentées dans ce document sont compilées à partir de la version 2a du 
fichier de données de l’enquête métropolitaine 2023 Perspectives mobilité, de niveau 1 
(version pm23.niv1.2a). Cet extrait représente un échantillon de 108 749 ménages. 

L’Autorité régionale de transport métropolitain (ARTM), le ministère des transports et de la 
mobilité durable (MTMD), la Communauté métropolitaine de Montréal (CMM), le réseau de 
transport métropolitain (exo), le Réseau de transport de Longueuil (RTL), la Société de 
transport de Laval (STL) et la Société de transport de Montréal (STM), à titre de partenaires 
dans le projet de collecte, autorisent l’utilisation des données de l’enquête métropolitaine 
Pm23 à des fins d’information et d’analyse. Cette autorisation ne confère à l’utilisateur, ou à 
l’organisme qu’il représente, aucun titre ni intérêt relatif aux données de cette enquête. 
C’est à titre de service à la communauté que les partenaires permettent l’accès aux 
données de l’enquête métropolitaine Pm23. Ces organismes ont pris tous les moyens 
raisonnables pour assurer la qualité des données transmises et ne pourront être tenus 
responsables des erreurs d’interprétation ou des conclusions erronées découlant de leur 
utilisation. 

Sur le sujet de conclusions découlant de l’utilisation des données, il est pertinent de noter 
que les données de Pm23 sont les plus riches ou complètes disponibles pour représenter la 
mobilité des résidents de la région métropolitaine – comprenant à la fois attributs du 
ménage, des personnes et des déplacements effectués un jour de semaine à l’automne, tous 
modes de transport et tous motifs inclus –, mais qu’elles ne sont pas parfaites. Pour le suivi 
de l’évolution de l’achalandage du transport en commun, par exemple, les données telles 
que les validations de titres de transport en commun ou les comptages sont à privilégier. Il 
est aussi normal d’observer un écart entre ces sources et les données pondérées de 
l’enquête, mais sachez qu’avant d’être utilisées comme entrants dans la planification de 
tout projet majeur, les données d’enquête sont toujours calibrées avec des sources de 
données complémentaires. 

L’utilisateur doit vérifier la pertinence et la logique de tous les calculs qu’il effectue et 
assumer l’entière responsabilité de ses calculs et analyses. Aucune partie ni version 
quelconque des données transmises ne peut être transférée ni redistribuée par l’utilisateur, 
que ce soit dans son format original ou dans un format modifié, quel que soit le support de 
diffusion. Toute publication de résultats, de calculs ou d’analyses fondés sur les données de 
l’enquête métropolitaine Pm23 devra être accompagnée d’une mention de la source de 
données, libellée comme suit : 

Source : Mobilité des personnes dans la région de Montréal, Enquête métropolitaine 
2023 Perspectives mobilité, version 2a 

Traitement : (nom de l’utilisateur) 

L’utilisateur des données incluses dans ce rapport reconnaît et accepte de ce fait les 
conditions énumérées précédemment. 



  ›  Tableaux des résultats par secteurs de pondération – Pm23   |   Page 7 

2. Introduction 

L’enquête métropolitaine 2023 Perspectives mobilité (Pm23) a été réalisée à l’automne 
2023. Auparavant nommée Enquête Origine-Destination, cette enquête réalisée tous les 
cinq ans dans la grande région de Montréal est la plus grande enquête de mobilité au 
Québec.  

Son objectif principal est de tracer un portrait fidèle de l’ensemble des déplacements 
réalisés par les résidents un jour moyen de semaine d’automne, et ce, peu importe le mode 
de transport utilisé.  

La dernière enquête ayant eu lieu en 2018, l’édition 2023 est le premier portrait de la 
mobilité postpandémique dans la région métropolitaine.  
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3. Méthodologie 

L’enquête métropolitaine de la région de Montréal est une enquête de type ménage qui 
s’adresse à toutes les personnes des ménages privés de la grande région de Montréal. 
L’objectif est de mieux outiller ses utilisateurs pour comprendre les comportements de 
déplacement de ces personnes. 

Il s’agit d’une enquête descriptive qui brosse un portrait statistique des différentes 
caractéristiques de la mobilité des personnes de cinq ans et plus. Pour tous les 
déplacements réalisés dans la journée enquêtée, l’enquête identifie l’origine, la destination, 
le motif, l’heure et les modes de transport utilisés. Des variables sociodémographiques sont 
également recueillies. L’enquête de 2023 collecte aussi des données sur les habitudes de 
déplacement et le télétravail. 

L’ensemble des ménages privés résidant sur le territoire de l’enquête sont visés par 
l’enquête métropolitaine1. Seuls les déplacements des personnes de cinq ans et plus sont 
enregistrés.  

La collecte s’est effectuée par recrutement postal, invitant le participant à répondre au 
questionnaire sur le Web. Un centre d’appels était aussi en fonction pour du recrutement 
téléphonique (6 % de l’échantillon) ou pour recevoir les appels des personnes désirant l’aide 
d’un intervieweur pour participer à l’enquête.    

Le territoire de l’enquête, comme illustré sur la carte suivante Figure 1 (voir annexe 6.1 pour 
plus de détails), correspond à l’aire d’influence de la région métropolitaine de Montréal. Il 
couvre 158 municipalités, ce qui correspond à une population de 4,6 millions de personnes 
et 2 millions de ménages d’après le recensement canadien de 2021. Il s’étend sur 9 840 km2.  

 
 

 

1 Les ménages de Kahnawake et Kanasetake ne sont pas sondés. 
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Figure 1 : Territoire de l’enquête métropolitaine 2023 

Le territoire est identique à celui de 2018 et de 2013.  

La collecte s’est effectuée du 6 septembre au 16 décembre 2023 inclusivement. Les données 
contenues dans ce fichier concernent uniquement les jours ouvrables (jours de semaine, 
hors férié).  

L’ensemble des données de jour de semaine recueillies en 2023 représentent 5% de 
ménages qui vivent sur ce territoire, d’après le recensement canadien de 2021.  
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4. Interprétation des tableaux de résultats 

Les résultats de l’enquête Pm23 sont présentés dans ce document à l’aide de tableaux 
décrivant diverses caractéristiques des ménages et des personnes résidant dans chacun des 
secteurs géographiques, ainsi que les caractéristiques des déplacements qui sont réalisés 
dans le secteur (déplacements des résidents, déplacements ayant leur origine dans le 
secteur, déplacements ayant leur destination dans le secteur).  

Chaque page du document présente les résultats d’un secteur spécifique. Dans la « fiche », 
on distingue trois parties :  

› Caractéristiques sociodémographiques des ménages et des personnes habitant le 
secteur; 

› Caractéristiques des déplacements des résidents du secteur; 

› Caractéristiques des déplacements ayant leur origine ou destination dans le secteur  
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4.1 Considérations générales 

Les résultats présentés sont calculés à partir des données qui ont été pondérées en utilisant 
le recensement canadien de 2021. 
 
Les statistiques pondérées de volume de déplacements ont été arrondies à la centaine près. 

4.1.1 Découpage territorial 

Les fiches sont présentées pour :  
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› le territoire de l’enquête (le territoire de 2023 est identique à celui de 2018); 

› le territoire de l’ARTM; 

› les 8 régions d’analyse (les limites des régions de Montréal centre-ville, Montréal 
centre, Montréal est et Montréal ouest ont été légèrement modifiées, du fait de 
l’agrégation des secteurs de pondération qui viennent remplacer les secteurs 
municipaux); 

› les 162 secteurs de pondération ayant des résidents; 

› les MRC du territoire de l’enquête (si une MRC est partiellement couverte, les 
résultats ne concernent que cette partie et ne sont pas représentatifs de la MRC 
complète). 

Les secteurs de pondération (SP23) remplacent les secteurs municipaux (SM). En 2018 et 
antérieurement, les secteurs municipaux étaient basés sur des découpages administratifs. 
Pour permettre une meilleure représentation des enjeux de mobilité, tant avec les fiches 
qu’avec les données distribuées en niveaux 3 (matrices de déplacements) et 2 (données 
désagrégées), l’unité spatiale de base a été revue. Les SP représentent des unités ayant plus 
en commun avec des zones d’analyse des transports. 

4.1.2 Tableau sociodémographique 

  

› Population : nombre de personnes résidant dans le secteur selon le recensement de 
2021 de Statistique Canada. 

› Nombre de ménages : nombre de ménages résidant dans le secteur selon le 
recensement de 2021 de Statistique Canada. 

› Ménages enquêtés : nombre de ménages ayant répondu à l’enquête (non pondéré). 
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› Autos : nombre de véhicules2 de promenade disponibles pour les ménages du 
secteur. 

› Personnes/ménage : nombre moyen de personnes par ménage (Population/nombre 
de ménages). 

› Autos/ménage : nombre moyen d’autos par ménage (Autos/nombre de ménages). 

› Autos/personne : nombre moyen d’autos par personne (Auto/population). 

› Hommes/Femmes : répartition des hommes et des femmes dans la population du 
secteur. 

› Âge : répartition de la population selon l’âge.  

› Motorisation/ménage : répartition de la part des ménages ayant 0, 1, 2, 3 ou 4+ 
autos.  

4.2 Caractéristiques des déplacements des résidents d’un secteur 

4.2.1 Schématisation de la notion de chaîne de déplacements 

Dans l’enquête, tous les déplacements, peu importe le mode de transport, sont rapportés. 
Les déplacements sans destination fixe (travail sur la route, promenade sans destination 
fixe) sont exclus des données pour le calcul des résultats qui sont publiés dans ce document. 
Les déplacements dont l’origine et la destination sont à l’extérieur du territoire de l’enquête 
ne sont pas considérés non plus.  
 
Un déplacement, pour les fiches présentées ici, est donc le fait de se déplacer d’un point A à 
un point B afin de réaliser une activité. Les données représentent les déplacements d’un jour 
moyen de semaine d’automne. 
 
Le schéma qui suit illustre un exemple de chaîne de déplacements d’une personne au cours 
d’une journée.  
 

 

 
 

 

2 En 2018, les motos étaient incluses parmi les « autos », dans le questionnaire et dans les fiches. En 2023, les 
motos sont enregistrées et présentées séparément. 
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Fig.1 : Exemple de séquence de déplacements. 

 
› D1 est un déplacement dont l’origine est dans le secteur 1;  
› D2 est un déplacement externe au secteur 1, son origine et sa destination sont à 

l’extérieur du secteur;  
› D3 est un déplacement dont la destination est dans le secteur 1; 
› D4 est un déplacement interne, avec son origine et sa destination dans le secteur. 
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4.2.2 Tableau des déplacements des résidents du secteur 

Ce tableau présente les déplacements effectués par les résidents du secteur, qu’ils aient leur 
origine, leur destination ou aucun des deux côtés (externes) dans le secteur.  

 

Le premier tableau présente des statistiques inhérentes aux déplacements des résidents 
d’un secteur : 

› Nombre de déplacements effectués par les résidents : nombre de déplacements 
effectués par les personnes de cinq ans et plus dont le domicile est situé à l’intérieur 
du secteur; 

› Nombre de déplacements internes : nombre de déplacements effectués par les 
résidents du secteur dont l’origine et la destination sont à l’intérieur du secteur; 

› Pourcentage des personnes effectuant au moins un déplacement : proportion de la 
population de cinq ans et plus qui se déplace3 au moins une fois au cours de la 
journée enquêtée; 

› Nombre de déplacements par personne : nombre moyen de déplacements effectués 
par une personne de cinq ans et plus (nombre de déplacements effectués par les 
résidents / population de cinq ans et +). 

Le tableau par motif comprend tous les déplacements effectués par les résidents du 
secteur, quel que soit le mode de transport utilisé, pour chaque motif énuméré, pendant une 
période de 24 heures. Le tableau présente la répartition des déplacements selon le motif. 
La ligne « TOTAL » donne le volume de déplacements tous motifs confondus.  

 
 

 

3 Un cas particulier à noter : si une personne n’effectue qu’un seul déplacement le jour enquêté et que le 
motif est « Travail sur la route », elle est considérée comme ayant fait « au moins un déplacement », 
mais ce déplacement n’est pas pris en compte dans les autres statistiques présentées sur la fiche, car il 
n’y a pas explicitement de destination – voir 4.2.1. 
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Les motifs présentés dans ces tableaux correspondent aux définitions suivantes : 

› Travail : déplacement dont le motif est « Travail (lieu fixe, hors domicile) » ou 
« Travail (un autre lieu) »; 

› Études : déplacement dont le motif est étude; 
› Loisirs : déplacements dont le motif est loisir culturel, loisir sportif, aller au parc, 

activités de tourisme, restaurant, visite chez amis/famille ou domicile de l’autre 
parent; 

› Magasinage : déplacements dont le motif est magasinage; 
› Autres : déplacements dont le motif est santé (clinique, hôpital, physiothérapie, etc.), 

reconduire ou aller chercher quelqu’un, service ou autre; 
› Retour au domicile : déplacement dont le motif est de retourner au domicile. 

4.2.3 Caractéristiques des déplacements ayant leur origine ou destination 
dans le secteur 

Les tableaux sur la partie droite de la fiche présentent les résultats pour tous les 
déplacements ayant leur origine dans le secteur et ayant leur destination dans le secteur. 

 

Le tableau par motif inclut les déplacements, quel que soit le mode de transport utilisé, 
pour chacun des motifs énumérés, pendant une période de 24 heures. Le tableau présente 
la répartition des déplacements selon le motif. La ligne « TOTAL » donne le volume de 
déplacements tous motifs confondus.  
Les motifs présentés dans ces tableaux correspondent aux définitions fournies dans la 
section 4.2.2, reproduites dessous : 

› Travail : déplacement dont le motif est « Travail (lieu fixe, hors domicile) » ou 
« Travail (un autre lieu) »; 

› Études : déplacement dont le motif est études; 
› Loisirs : déplacements dont le motif est loisir culturel, loisir sportif, aller au parc, 

activités de tourisme, restaurant, visite chez amis/famille ou domicile de l’autre 
parent; 

› Magasinage : déplacements dont le motif est magasinage; 
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› Autres : déplacements dont le motif est santé (clinique, hôpital, physiothérapie, etc.), 
reconduire ou aller chercher quelqu’un, service ou autre; 

› Retour au domicile : déplacement dont le motif est de retourner au domicile. 

 

Le tableau par mode inclut les déplacements, pour tous les motifs, sauf le retour au 
domicile, pendant une période de 24 heures. Le tableau présente la répartition des 
déplacements selon le mode de transport. La ligne « TOTAL » donne le volume de 
déplacements tous modes confondus. 
 
En sommant « auto exclusivement », « modes durables » et « autres modes », on atteint une 
répartition de 100 %. Les pourcentages ayant été arrondis, il est possible que la somme 
donne 99,9 % ou 101,1 %.  
 

› Auto exclusivement,  incluant les déplacements réalisés en automobile ou en moto, 
décomposé en :  

o Auto en tant que conducteur ou moto 
o Auto en tant que passager 

› Modes durables  est décomposé en :  
o TC, incluant le métro, le REM, le train, les autobus de transport en commun, 

les navettes fluviales, le transport adapté et le transport à la demande, sous-
décomposé en :  

 TC exclusivement 
 TC + autres modes , par exemple auto et TC, ou vélo et TC 

Notez que la marche n’est pas considérée comme un mode « autre » 
en complément avec le TC ni aucun autre mode.  

o Transports scolaires , incluant autobus jaune ou autre 
o Actifs , décomposé en :  
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 Marche 
Seuls les déplacements ayant la marche comme unique mode de 
transport sont comptabilisés comme un « déplacement marche ». 

 Vélo 
Sont aussi inclus dans le total d’« actifs », les autres modes actifs 
(trottinette, planche à roulettes, etc.). 

› Autres modes , incluant les déplacements effectués en taxi, bus privé, auto + actif et 
les déplacements interurbains comme l’avion, le train et le bus (sans transport en 
commun urbain). 

 

Le tableau par mode – période de pointe matinale inclut les déplacements, pour tous les 
motifs sauf le retour au domicile, dont le départ a lieu entre 6 h et 8 h 59 du matin. Le 
tableau présente la répartition des déplacements selon le mode de transport. La ligne 
« TOTAL » donne le volume de déplacements tous modes confondus. 
 
Les modes présentés sont exclusifs – le total donne 100 % (les pourcentages ayant été 
arrondis, il est possible que la somme donne 99,9 % ou 101,1 %) : 
 

 Auto-conducteur inclut les déplacements réalisés exclusivement en tant que 
conducteur (auto – véhicule de promenade ou moto); 

 Auto-passager inclut les déplacements réalisés exclusivement en tant que passager 
en auto; 

 TC uniquement inclut les déplacements réalisés exclusivement en transport en 
commun, c’est-à-dire comprenant au moins le métro, le REM, le train, le bus (OPTC), 
le transport à la demande, le transport adapté et les navettes fluviales, et aucun 
autre mode de transport non-TC; 

 TC + autres(s) mode(s) inclut les déplacements réalisés en TC avec un ou plusieurs 
autres modes (qui ne sont pas la marche);  

 La marche inclut les déplacements effectués à pied exclusivement;  
 Vélo inclut les déplacements à vélo, peu importe le type de vélo (vélo personnel, vélo 

personnel électrique, BIXI régulier, BIXI électrique); 
 Transports scolaires correspond aux déplacements effectués en autobus jaune ou 

autre mode de transport scolaire; 
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 La catégorie Autres modes inclut les déplacements effectués en taxi, bus privé, auto 
+ actif et les déplacements interurbains, comme l’avion, le train et l’autocar (sans 
transport en commun), ainsi que les autres modes actifs (trottinette, etc.). Pour 
améliorer la lisibilité des fiches, les déplacements en modes actifs autres que la 
marche et le vélo sont groupés différemment dans les tableaux 24 h et pointe du 
matin. Ces déplacements représentent une très faible portion de tous les 
déplacements en 2023 (environ 0,1 %). 

 

Le tableau par période inclut les déplacements, pour tous les motifs et tous les modes de 
transport. Le tableau présente la répartition des déplacements selon la période horaire 
dans laquelle le départ s’effectue. La ligne « TOTAL » donne le volume de déplacements 
tous modes confondus. 

 

Le tableau détail TC inclut les déplacements, pour tous motifs, qui comprennent au moins 
un mode de transport en commun (métro, REM, train, autobus, navette fluviale, transport 
adapté, transport à la demande) – sur une période de 24 h. Le tableau présente la portion 
des déplacements TC qui incluent au moins une composante en métro, REM, train ou bus. 
La ligne « TOTAL » donne le volume de déplacements réalisés au moins en partie en 
transport en commun. 
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5. Tableaux de résultats 

5.1 Territoire complet 

Territoire de l'enquête Pm23 
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5.2 Territoire ARTM 

Territoire de l’ARTM 
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5.3 Région d’analyse 

RA 1 - Montréal centre-ville 
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RA 2 - Montréal centre 

 

  



  ›  Tableaux des résultats par secteurs de pondération – Pm23   |   Page 24 

 

RA 3 - Montréal est 
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RA 4 - Montréal ouest 
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RA 5 - Agglomération de Longueuil 
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RA 6 - Laval 
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RA 7 - Couronne nord 
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RA 8 - Couronne sud 
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5.4 MRC 

MRC - D'Autray 
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MRC - Pierre-De Saurel 
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MRC - Rouville 
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MRC - Le Haut-Richelieu 
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MRC - La Vallée-du-Richelieu 
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MRC - Longueuil 
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MRC - Marguerite-D'Youville 

 

  



  ›  Tableaux des résultats par secteurs de pondération – Pm23   |   Page 37 

 

MRC - L'Assomption 
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MRC - Joliette 
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MRC - Matawinie 
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MRC - Montcalm 
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MRC - Les Moulins 
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MRC - Laval 
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MRC - Montréal 
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MRC - Roussillon 
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MRC - Les Jardins-de-Napierville 
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MRC - Beauharnois-Salaberry 

 

  



  ›  Tableaux des résultats par secteurs de pondération – Pm23   |   Page 47 

 

MRC - Vaudreuil-Soulanges 
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MRC - Deux-Montagnes 
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MRC - Thérèse-De Blainville 
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MRC - Mirabel 
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MRC - La Rivière-du-Nord 
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MRC - Argenteuil 
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MRC - Les Pays-d'en-Haut 
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5.5 Secteur de pondération  

SP 1027 - Montréal : Ville-Marie (Montagne) 
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SP 1091 - Montréal : Ville-Marie (Milton-Parc) 
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SP 1096 - Montréal : Ville-Marie (Faubourgs) 
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SP 1098 - Montréal : Le Sud-Ouest (Griffintown), Ville-Marie (Vieux-Montréal, Cité-du-Havre) 
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SP 1101 - Montréal : Ville-Marie (centre-ville) 
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SP 1102 - Montréal : Ville-Marie (Shaughnessy) 
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SP 2022 - Montréal : Maisonneuve 
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SP 2035 - Montréal : Notre-Dame-de-Grâce (Saint-Raymond, Côte-Saint-Antoine) 
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SP 2036 - Montréal : Rosemont (Étienne-Desmarteau) 
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SP 2039 - Montréal : Ahuntsic (Saint-Sulpice) 
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SP 2041 - Montréal : La Petite-Patrie 
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SP 2042 - Mont-Royal (Ouest); Montréal : Côte-des-Neiges (Namur-De la Savane, Plamondon) 
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SP 2043 - Montréal : Côte-des-Neiges (Snowdon) 
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SP 2045 - Montréal : Le Plateau-Mont-Royal (De Lorimier) 
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SP 2046 - Montréal : Le Plateau-Mont-Royal (Saint-Louis) 
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SP 2047 - Montréal : Mercier (Sud) 
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SP 2048 - Montréal : Mercier (Tétreaultville) 
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SP 2049 - Montréal : Saint-Michel (Nord) 
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SP 2055 - Montréal : Rosemont (Nouveau-Rosemont) 
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SP 2056 - Montréal : Ahuntsic (La Visitation) 
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SP 2057 - Montréal : Côte-des-Neiges (Coolbrook) 
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SP 2060 - Montréal : Cartierville 
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SP 2090 - Montréal : Ville-Marie (Sainte-Marie) 
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SP 2092 - Montréal : Ahuntsic (Sault-au-Récollet) 
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SP 2093 - Montréal : Le Sud-Ouest (Pointe-Saint-Charles) 
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SP 2094 - Montréal : Le Sud-Ouest (Saint-Henri, Petite-Bourgogne) 
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SP 2095 - Montréal : Parc-Extension 
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SP 2103 - Montréal : Le Sud-Ouest (Ville-Émard, Côte-Saint-Paul) 
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SP 2104 - Montréal : Notre-Dame-de-Grâce (Loyola) 

 

  



  ›  Tableaux des résultats par secteurs de pondération – Pm23   |   Page 83 

 

SP 2105 - Montréal : Côte-des-Neiges (Darlington, campus de la Montagne) 
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SP 2106 - Montréal : Le Plateau Mont-Royal (Mile-End, Laurier) 
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SP 2107 - Montréal : Villeray 
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SP 2108 - Montréal : Ahuntsic (Nouveau-Bordeaux) 
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SP 2109 - Montréal : Saint-Michel (Sud) 
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SP 2110 - Montréal : Rosemont (Vieux-Rosemont, Angus) 

 

  



  ›  Tableaux des résultats par secteurs de pondération – Pm23   |   Page 89 

 

SP 2111 - Montréal : Hochelaga 
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SP 2112 - Montréal : Mercier (Longue-Pointe) 
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SP 2120 - Mont-Royal (Est) 
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SP 2121 - Montréal : Outremont 
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SP 2122 - Westmount 
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SP 2142 - Montréal : Verdun (Desmarchais-Crawford) 
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SP 2143 - Montréal : Verdun (L'Île-des-Sœurs) 
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SP 2145 - Montréal : Verdun (Centre) 
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SP 3026 - Montréal : Montréal-Nord (Est) 
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SP 3037 - Montréal : Saint-Léonard (Sud) 
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SP 3071 - Montréal : Anjou (Galeries-d'Anjou) 
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SP 3113 - Montréal : Pointe-aux-Trembles (Ouest); Montréal-Est 
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SP 3114 - Montréal : Rivière-des-Prairies (Ouest) 
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SP 3115 - Montréal : Rivière-des-Prairies (Est) 
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SP 3116 - Montréal : Anjou (Nord-Est) 
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SP 3117 - Montréal : Saint-Léonard (Nord) 
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SP 3118 - Montréal : Montréal-Nord (Ouest) 
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SP 3151 - Montréal : Pointe-aux-Trembles (Est) 
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SP 4023 - Montréal : Saint-Laurent (Vieux-Saint-Laurent) 
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SP 4038 - Montréal : Saint-Laurent (Hodge-Lebeau, Chameran) 
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SP 4089 - Montréal : Saint-Laurent (Bois-Franc, parc industriel) 
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SP 4119 - Montréal : Saint-Laurent (Nouveau-Saint-Laurent) 
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SP 4124 - Côte-Saint-Luc; Hampstead 
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SP 4125 - Montréal : LaSalle (Est) 
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SP 4126 - Montréal : Lachine (Saint-Pierre); Montréal-Ouest 
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SP 4127 - Montréal : LaSalle (Village-des-Rapides) 
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SP 4128 - Montréal : LaSalle (Ouest) 
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SP 4129 - Montréal : Lachine (Est, parc industriel) 
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SP 4130 - Dorval; L'Île-Dorval 
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SP 4131 - Pointe-Claire 
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SP 4132 - Dollard-Des-Ormeaux (Ouest) 
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SP 4133 - Dollard-Des-Ormeaux (Est) 
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SP 4134 - Montréal : L'Île-Bizard 
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SP 4135 - Montréal : Pierrefonds (Ouest), Sainte-Geneviève 
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SP 4136 - Montréal : Pierrefonds (Centre) 
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SP 4137 - Kirkland 
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SP 4138 - Beaconsfield 
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SP 4139 – Montréal : Lachine (Ouest) 
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SP 4144 - Baie-D'Urfé; Sainte-Anne-de-Bellevue; Senneville 
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SP 4153 - Montréal : Pierrefonds (Est), Roxboro 
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SP 5301 - Longueuil : Vieux-Longueuil 
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SP 5302 - Longueuil : Longueuil Est 
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SP 5303 - Longueuil : De Lyon 
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SP 5304 - Saint-Lambert 
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SP 5305 - Longueuil : Lemoyne, Saint-Hubert (Laflèche), Greenfield Park (Ouest) 
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SP 5307 - Longueuil : Saint-Hubert (Ouest), Greenfield Park (Est) 
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SP 5308 - Brossard : Secteurs A, B, C, E, X 
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SP 5309 - Boucherville (Sud) 
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SP 5310 - Saint-Bruno-de-Montarville 
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SP 5311 - Brossard : Secteurs R et S 
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SP 5312 - Brossard : Secteurs I, J, L, M, N, O, Y 
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SP 5313 - Longueuil : Saint-Hubert (Est) 
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SP 5314 - Boucherville (Nord) 
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SP 5315 - Brossard : Secteurs P, T, V 
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SP 5320 - Longueuil :  Saint-Hubert (Aéroport) 
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SP 5321 - Longueuil :  Vieux-Longueuil (CEGEP Edouard-Montpetit) 
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SP 6401 - Laval : Laval-Ouest 
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SP 6402 - Laval : Sainte-Dorothée, Laval-sur-le-lac 
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SP 6403 - Laval : Chomedey (Nord) 
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SP 6404 - Laval : Sainte-Rose 
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SP 6405 - Laval : Auteuil 
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SP 6406 - Laval : Pont-Viau 
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SP 6407 - Laval : Duvernay, Saint-Vincent-de-Paul 
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SP 6409 - Laval : Saint-François 
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SP 6410 - Laval : Laval-des-Rapides 
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SP 6414 - Laval : Chomedey (Sud) 
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SP 6415 - Laval : Fabreville 
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SP 6433 - Laval : Vimont 
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SP 7601 - Lavaltrie; Lanoraie 
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SP 7602 - Crabtree; Joliette; Saint-Paul; Saint-Pierre; Saint-Thomas 
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SP 7603 - Saint-Charles-Borromée; Notre-Dame-des-Prairies 
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SP 7609 - Charlemagne, Repentigny (Nord) 
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SP 7610 - Repentigny (Centre) 
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SP 7611 - Repentigny (Est) 
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SP 7612 - L'Assomption; Saint-Sulpice; L'Épiphanie 
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SP 7621 - Terrebonne : Lachenaie 
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SP 7622 - Terrebonne : Terrebonne (Centre) 
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SP 7623 - Mascouche 
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SP 7624 - Terrebonne : La Plaine 
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SP 7625 - Terrebonne : Terrebonne (Ouest) 
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SP 7631 - Saint-Eustache 
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SP 7632 - Deux-Montagnes 

 

  



  ›  Tableaux des résultats par secteurs de pondération – Pm23   |   Page 171 

 

SP 7633 - Pointe-Calumet; Saint-Joseph-du-Lac; Oka, Sainte-Marthe-sur-le-lac; Saint-Placide 
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SP 7641 - Boisbriand 
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SP 7642 - Sainte-Thérèse 
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SP 7643 - Blainville (Ouest) 
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SP 7644 - Lorraine; Bois-des-Filion; Rosemère 
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SP 7645 - Sainte-Anne-des-Plaines 
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SP 7646 - Blainville (Est) 
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SP 7651 - Mirabel (Ouest) 
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SP 7652 - Mirabel : Saint-Antoine, Saint-Janvier 
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SP 7660 - Saint-Jérôme: Saint-Antoine, Lafontaine 
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SP 7661 - Saint-Jérôme: Bellefeuille 
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SP 7662 - Saint-Colomban 
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SP 7663 - Prévost; Saint-Hippolyte; Sainte-Sophie 
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SP 7671 - Saint-Calixte; Saint-Lin-Laurentides 
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SP 7672 - Saint-Alexis; Saint-Esprit, Saint-Jacques, Saint-Liguori; Saint-Roch-de-l'Achigan; Saint-
Roch-Ouest; Sainte-Julienne; Sainte-Marie-Salomé 
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SP 7673 - Rawdon 
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SP 7681 - Browsburg-Chatham; Gore; Lachute; Mille-Isles; Saint-André-d'Argenteuil; Wentworth 
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SP 7691 - Lac-des-Seizes-Îles; Morin-Heights; Piedmont; Sainte-Adèle; Saint-Adolphe-d'Howard; 
Sainte-Anne-des-Lacs; Saint-Sauveur; Wentworth-Nord 
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SP 8501 - Marieville; Richelieu, Saint-Mathias-sur-Richelieu 
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SP 8509 - Saint-Jean-sur-Richelieu : L'Acadie, Saint-Jean 
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SP 8510 - Saint-Jean-sur-Richelieu : Saint-Luc 
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SP 8512 - Saint-Jean-sur-Richelieu : Iberville, Saint-Athanase 
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SP 8521 - Carignan; Chambly 
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SP 8522 - Saint-Basile-le-Grand 
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SP 8523 - Beloeil; Saint-Mathieu-de-Beloeil; McMasterville 
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SP 8524 - Mont-Saint-Hilaire; Otterburn Park; Saint-Jean-Baptiste 
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SP 8525 - Saint-Charles-sur-Richelieu; Saint-Marc-sur-Richelieu; Saint-Antoine-sur-Richelieu; 
Saint-Denis-sur-Richelieu 
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SP 8531 - Saint-Amable; Sainte-Julie 
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SP 8532 - Verchères; Calixa-Lavallée; Varennes; Contrecoeur 
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SP 8533 - Saint-Joseph-de-Sorel; Saint-Roch-de-Richelieu; Sorel-Tracy 
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SP 8542 - La Prairie 
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SP 8543 - Candiac; Saint-Philippe; Saint-Mathieu 
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SP 8544 - Saint-Constant 
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SP 8545 - Mercier; Saint-Isidore 
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SP 8546 - Châteauguay; Léry 
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SP 8548 - Sainte-Catherine; Delson 
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SP 8551 - Saint-Édouard; Saint-Michel; Saint-Rémi; Saint-Patrice-de-Sherrington;  
Saint-Jacques-le-Mineur 
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SP 8561 - Beauharnois 
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SP 8562 - Salaberry-de-Valleyfield; Saint-Étienne-de-Beauharnois; Saint-Louis-de-Gonzague; 
Saint-Stanislas-de-Kostka 
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SP 8564 - Sainte-Martine; Saint-Urbain-Premier 
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SP 8571 - Les Coteaux; Coteau-du-Lac; Saint-Clet; Les Cèdres 
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SP 8572 - Notre-Dame-de-l'Île-Perrot; Pincourt; Terrasse-Vaudreuil; L'Île-Perrot 
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SP 8573 - Vaudreuil-Dorion; Vaudreuil-sur-le-Lac; L'Île-Cadieux; Pointe-des-Cascades 
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SP 8574 - Hudson; Pointe-Fortune; Rigaud; Saint-Lazare 
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SP 8576 - Rivière-Beaudette; Saint-Polycarpe; Saint-Télesphore; Saint-Zotique; Sainte-Justine-
de-Newton; Sainte-Marthe; Très-Saint-Rédempteur 
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6. Annexes 

6.1 Carte des secteurs de pondération de Montréal, Laval et Longueuil 

 

Figure 2 : Territoire de l'enquête métropolitaine - zoom Laval, Montréal et Longueuil 

6.2 Tableau des secteurs de pondération et municipalités associées 

SP23 Secteur de pondération  Région d'analyse  Municipalité  MRC 

1027 Montréal : Ville-Marie (Montagne) 1 - Montréal centre-
ville 

Montréal Montréal 

1091 Montréal : Ville-Marie (Milton-Parc) 1 - Montréal centre-
ville 

Montréal Montréal 

1096 Montréal : Ville-Marie (Faubourgs) 1 - Montréal centre-
ville 

Montréal Montréal 

1097 Montréal : Ville-Marie (parc Jean-
Drapeau) 

1 - Montréal centre-
ville 

Montréal Montréal 

1098 Montréal : Le Sud-Ouest (Griffintown), 
Ville-Marie (Vieux-Montréal, Cité-du-
Havre) 

1 - Montréal centre-
ville 

Montréal Montréal 

1101 Montréal : Ville-Marie (centre-ville) 1 - Montréal centre-
ville 

Montréal Montréal 
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1102 Montréal : Ville-Marie (Shaughnessy) 1 - Montréal centre-
ville 

Montréal Montréal 

2022 Montréal : Maisonneuve 2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2035 Montréal : Notre-Dame-de-Grâce (Saint-
Raymond, Côte-Saint-Antoine) 

2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2036 Montréal : Rosemont (Étienne-
Desmarteau) 

2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2039 Montréal : Ahuntsic (Saint-Sulpice) 2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2041 Montréal : La Petite-Patrie 2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2042 Mont-Royal (Ouest); Montréal : Côte-des-
Neiges (Namur-De la Savane, 
Plamondon) 

2 - Montréal centre Mont-Royal, 
Montréal 

Montréal 

2043 Montréal : Côte-des-Neiges (Snowdon) 2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2045 Montréal : Le Plateau-Mont-Royal (De 
Lorimier) 

2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2046 Montréal : Le Plateau-Mont-Royal (Saint-
Louis) 

2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2047 Montréal : Mercier (Sud) 2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2048 Montréal : Mercier (Tétreaultville) 2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2049 Montréal : Saint-Michel (Nord) 2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2050 Montréal : Le Plateau-Mont-Royal (parc 
La Fontaine) 

2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2053 Montréal : Villeray (parc Jarry) 2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2055 Montréal : Rosemont (Nouveau-
Rosemont) 

2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2056 Montréal : Ahuntsic (La Visitation) 2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2057 Montréal : Côte-des-Neiges (Coolbrook) 2 - Montréal centre Montréal, 
Côte-Saint-
Luc 

Montréal 

2060 Montréal : Cartierville 2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2070 Montréal : Le Sud-Ouest (parc 
Angrignon) 

2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2090 Montréal : Ville-Marie (Sainte-Marie) 2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2092 Montréal : Ahuntsic (Sault-au-Récollet) 2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2093 Montréal : Le Sud-Ouest (Pointe-Saint-
Charles) 

2 - Montréal centre Montréal Montréal 
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2094 Montréal : Le Sud-Ouest (Saint-Henri, 
Petite-Bourgogne) 

2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2095 Montréal : Parc-Extension 2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2103 Montréal : Le Sud-Ouest (Ville-Émard, 
Côte-Saint-Paul) 

2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2104 Montréal : Notre-Dame-de-Grâce 
(Loyola) 

2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2105 Montréal : Côte-des-Neiges (Darlington, 
campus de la Montagne) 

2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2106 Montréal : Le Plateau Mont-Royal (Mile-
End, Laurier) 

2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2107 Montréal : Villeray 2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2108 Montréal : Ahuntsic (Nouveau-Bordeaux) 2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2109 Montréal : Saint-Michel (Sud) 2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2110 Montréal : Rosemont (Vieux-Rosemont, 
Angus) 

2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2111 Montréal : Hochelaga 2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2112 Montréal : Mercier (Longue-Pointe) 2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2120 Mont-Royal (Est) 2 - Montréal centre Mont-Royal, 
Montréal 

Montréal 

2121 Montréal : Outremont 2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2122 Westmount 2 - Montréal centre Westmount Montréal 

2142 Montréal : Verdun (Desmarchais-
Crawford) 

2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2143 Montréal : Verdun (L'Île-des-Sœurs) 2 - Montréal centre Montréal Montréal 

2145 Montréal : Verdun (Centre) 2 - Montréal centre Montréal Montréal 

3026 Montréal : Montréal-Nord (Est) 3 - Montréal est Montréal Montréal 

3037 Montréal : Saint-Léonard (Sud) 3 - Montréal est Montréal Montréal 

3071 Montréal : Anjou (Galeries-d'Anjou) 3 - Montréal est Montréal Montréal 

3113 Montréal : Pointe-aux-Trembles (Ouest); 
Montréal-Est 

3 - Montréal est Montréal, 
Montréal-Est 

Montréal 

3114 Montréal : Rivière-des-Prairies (Ouest) 3 - Montréal est Montréal Montréal 
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3115 Montréal : Rivière-des-Prairies (Est) 3 - Montréal est Montréal Montréal 

3116 Montréal : Anjou (Nord-Est) 3 - Montréal est Montréal Montréal 

3117 Montréal : Saint-Léonard (Nord) 3 - Montréal est Montréal Montréal 

3118 Montréal : Montréal-Nord (Ouest) 3 - Montréal est Montréal Montréal 

3151 Montréal : Pointe-aux-Trembles (Est) 3 - Montréal est Montréal Montréal 

4023 Montréal : Saint-Laurent (Vieux-Saint-
Laurent) 

4 - Montréal ouest Montréal Montréal 

4038 Montréal : Saint-Laurent (Hodge-Lebeau, 
Chameran) 

4 - Montréal ouest Montréal Montréal 

4089 Montréal : Saint-Laurent (Bois-Franc, 
parc industriel) 

4 - Montréal ouest Montréal Montréal 

4119 Montréal : Saint-Laurent (Nouveau-
Saint-Laurent) 

4 - Montréal ouest Montréal Montréal 

4124 Côte-Saint-Luc; Hampstead 4 - Montréal ouest Hampstead, 
Côte-Saint-
Luc 

Montréal 

4125 Montréal : LaSalle (Est) 4 - Montréal ouest Montréal Montréal 

4126 Montréal : Lachine (Saint-Pierre); 
Montréal-Ouest 

4 - Montréal ouest Côte-Saint-
Luc, 
Montréal-
Ouest, 
Montréal 

Montréal 

4127 Montréal : LaSalle (Village-des-Rapides) 4 - Montréal ouest Montréal Montréal 

4128 Montréal : LaSalle (Ouest) 4 - Montréal ouest Montréal Montréal 

4129 Montréal : Lachine (Est, parc industriel) 4 - Montréal ouest Montréal Montréal 

4130 Dorval; L'Île-Dorval 4 - Montréal ouest Dorval, L'Île-
Dorval 

Montréal 

4131 Pointe-Claire 4 - Montréal ouest Pointe-Claire Montréal 

4132 Dollard-Des-Ormeaux (Ouest) 4 - Montréal ouest Dollard-Des 
Ormeaux 

Montréal 

4133 Dollard-Des-Ormeaux (Est) 4 - Montréal ouest Dollard-Des 
Ormeaux 

Montréal 

4134 Montréal : L'Île-Bizard 4 - Montréal ouest Montréal Montréal 

4135 Montréal : Pierrefonds (Ouest), Sainte-
Geneviève 

4 - Montréal ouest Montréal Montréal 
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4136 Montréal : Pierrefonds (Centre) 4 - Montréal ouest Montréal Montréal 

4137 Kirkland 4 - Montréal ouest Kirkland Montréal 

4138 Beaconsfield 4 - Montréal ouest Beaconsfield Montréal 

4139 Montréal : Lachine (Ouest) 4 - Montréal ouest Montréal Montréal 

4144 Baie-D'Urfé; Sainte-Anne-de-Bellevue; 
Senneville 

4 - Montréal ouest Baie-d'Urfé, 
Sainte-Anne-
de-Bellevue, 
Senneville 

Montréal 

4153 Montréal : Pierrefonds (Est), Roxboro 4 - Montréal ouest Montréal Montréal 

5301 Longueuil : Vieux-Longueuil 5 - Longueuil Longueuil Longueuil 

5302 Longueuil : Longueuil Est 5 - Longueuil Longueuil Longueuil 

5303 Longueuil : De Lyon 5 - Longueuil Longueuil Longueuil 

5304 Saint-Lambert 5 - Longueuil Saint-
Lambert 

Longueuil 

5305 Longueuil : Lemoyne, Saint-Hubert 
(Laflèche), Greenfield Park (Ouest) 

5 - Longueuil Longueuil Longueuil 

5307 Longueuil : Saint-Hubert (Ouest), 
Greenfield Park (Est) 

5 - Longueuil Longueuil Longueuil 

5308 Brossard : Secteurs A, B, C, E, X 5 - Longueuil Brossard Longueuil 

5309 Boucherville (Sud) 5 - Longueuil Boucherville Longueuil 

5310 Saint-Bruno-de-Montarville 5 - Longueuil Saint-Bruno-
de-
Montarville 

Longueuil 

5311 Brossard : Secteurs R et S 5 - Longueuil Brossard Longueuil 

5312 Brossard : Secteurs I, J, L, M, N, O, Y 5 - Longueuil Brossard Longueuil 

5313 Longueuil : Saint-Hubert (Est) 5 - Longueuil Longueuil Longueuil 

5314 Boucherville (Nord) 5 - Longueuil Boucherville Longueuil 

5315 Brossard : Secteurs P, T, V 5 - Longueuil Brossard Longueuil 

5320 Longueuil : Saint-Hubert (Aéroport) 5 - Longueuil Longueuil Longueuil 

5321 Longueuil : Vieux-Longueuil (CEGEP 
Edouard-Montpetit) 

5 - Longueuil Longueuil Longueuil 

6401 Laval : Laval-Ouest 6 - Laval Laval Laval 
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6402 Laval : Sainte-Dorothée, Laval-sur-le-lac 6 - Laval Laval Laval 

6403 Laval : Chomedey (Nord) 6 - Laval Laval Laval 

6404 Laval : Sainte-Rose 6 - Laval Laval Laval 

6405 Laval : Auteuil 6 - Laval Laval Laval 

6406 Laval : Pont-Viau 6 - Laval Laval Laval 

6407 Laval : Duvernay, Saint-Vincent-de-Paul 6 - Laval Laval Laval 

6409 Laval : Saint-François 6 - Laval Laval Laval 

6410 Laval : Laval-des-Rapides 6 - Laval Laval Laval 

6414 Laval : Chomedey (Sud) 6 - Laval Laval Laval 

6415 Laval : Fabreville 6 - Laval Laval Laval 

6433 Laval : Vimont 6 - Laval Laval Laval 

7601 Lavaltrie; Lanoraie 7 - Couronne nord Lanoraie, 
Lavaltrie 

D'Autray 

7602 Crabtree; Joliette; Saint-Paul; Saint-
Pierre; Saint-Thomas 

7 - Couronne nord Joliette, 
Saint-Paul, 
Saint-Pierre, 
Crabtree, 
Saint-Thomas 

Joliette 

7603 Saint-Charles-Borromée; Notre-Dame-
des-Prairies 

7 - Couronne nord Saint-
Charles-
Borromée, 
Notre-Dame-
des-Prairies 

Joliette 

7609 Charlemagne, Repentigny (Nord) 7 - Couronne nord Repentigny, 
Charlemagne 

L'Assomption 

7610 Repentigny (Centre) 7 - Couronne nord Repentigny L'Assomption 

7611 Repentigny (Est) 7 - Couronne nord Repentigny L'Assomption 

7612 L'Assomption; Saint-Sulpice; L'Épiphanie 7 - Couronne nord L'Assomption, 
L'Épiphanie, 
Saint-Sulpice 

L'Assomption 

7621 Terrebonne : Lachenaie 7 - Couronne nord Terrebonne Les Moulins 

7622 Terrebonne : Terrebonne (Centre) 7 - Couronne nord Terrebonne Les Moulins 

7623 Mascouche 7 - Couronne nord Mascouche Les Moulins 
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7624 Terrebonne : La Plaine 7 - Couronne nord Terrebonne Les Moulins 

7625 Terrebonne : Terrebonne (Ouest) 7 - Couronne nord Terrebonne Les Moulins 

7631 Saint-Eustache 7 - Couronne nord Saint-
Eustache 

Deux-
Montagnes 

7632 Deux-Montagnes 7 - Couronne nord Deux-
Montagnes 

Deux-
Montagnes 

7633 Pointe-Calumet; Saint-Joseph-du-Lac; 
Oka, Sainte-Marthe-sur-le-lac; Saint-
Placide 

7 - Couronne nord Sainte-
Marthe-sur-
le-Lac, Saint-
Joseph-du-
Lac, Pointe-
Calumet, Oka, 
Saint-Placide 

Deux-
Montagnes 

7634 Kanesatake 7 - Couronne nord Kanesatake Deux-
Montagnes 

7641 Boisbriand 7 - Couronne nord Boisbriand Thérèse-De 
Blainville 

7642 Sainte-Thérèse 7 - Couronne nord Sainte-
Thérèse 

Thérèse-De 
Blainville 

7643 Blainville (Ouest) 7 - Couronne nord Blainville Thérèse-De 
Blainville 

7644 Lorraine; Bois-des-Filion; Rosemère 7 - Couronne nord Rosemère, 
Lorraine, 
Bois-des-
Filion 

Thérèse-De 
Blainville 

7645 Sainte-Anne-des-Plaines 7 - Couronne nord Sainte-Anne-
des-Plaines 

Thérèse-De 
Blainville 

7646 Blainville (Est) 7 - Couronne nord Blainville Thérèse-De 
Blainville 

7651 Mirabel (Ouest) 7 - Couronne nord Mirabel Mirabel 

7652 Mirabel : Saint-Antoine, Saint-Janvier 7 - Couronne nord Mirabel Mirabel 

7660 Saint-Jérôme: Saint-Antoine, Lafontaine 7 - Couronne nord Saint-Jérôme La Rivière-
du-Nord 

7661 Saint-Jérôme: Bellefeuille 7 - Couronne nord Saint-Jérôme La Rivière-
du-Nord 

7662 Saint-Colomban 7 - Couronne nord Saint-
Colomban 

La Rivière-
du-Nord 
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7663 Prévost; Saint-Hippolyte; Sainte-Sophie 7 - Couronne nord Saint-
Hippolyte, 
Sainte-
Sophie, 
Prévost 

La Rivière-
du-Nord 

7671 Saint-Calixte; Saint-Lin-Laurentides 7 - Couronne nord Saint-Calixte, 
Saint-Lin–
Laurentides 

Montcalm 

7672 Saint-Alexis; Saint-Esprit, Saint-Jacques, 
Saint-Liguori; Saint-Roch-de-l'Achigan; 
Saint-Roch-Ouest; Sainte-Julienne; 
Sainte-Marie-Salomé 

7 - Couronne nord Saint-Liguori, 
Saint-
Jacques, 
Sainte-Marie-
Salomé, 
Saint-Roch-
de-l'Achigan, 
Saint-Roch-
Ouest, Saint-
Esprit, Sainte-
Julienne, 
Saint-Alexis 

Montcalm 

7673 Rawdon 7 - Couronne nord Rawdon Matawinie 

7681 Browsburg-Chatham; Gore; Lachute; 
Mille-Isles; Saint-André-d'Argenteuil; 
Wentworth 

7 - Couronne nord Mille-Isles, 
Gore, 
Lachute, 
Brownsburg-
Chatham, 
Wentworth, 
Saint-André-
d'Argenteuil 

Argenteuil 

7691 Lac-des-Seizes-Îles; Morin-Heights; 
Piedmont; Sainte-Adèle; Saint-Adolphe-
d'Howard; Sainte-Anne-des-Lacs; Saint-
Sauveur; Wentworth-Nord 

7 - Couronne nord Sainte-Adèle, 
Piedmont, 
Saint-
Sauveur, 
Morin-
Heights, 
Saint-
Adolphe-
d'Howard, 
Sainte-Anne-
des-Lacs, 
Wentworth-
Nord, Lac-
des-Seize-Îles 

Les Pays-
d'en-Haut 

8501 Marieville; Richelieu, Saint-Mathias-sur-
Richelieu 

8 - Couronne sud Marieville, 
Richelieu, 
Saint-
Mathias-sur-
Richelieu 

Rouville 
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8509 Saint-Jean-sur-Richelieu : L'Acadie, 
Saint-Jean 

8 - Couronne sud Saint-Jean-
sur-Richelieu 

Le Haut-
Richelieu 

8510 Saint-Jean-sur-Richelieu : Saint-Luc 8 - Couronne sud Saint-Jean-
sur-Richelieu 

Le Haut-
Richelieu 

8512 Saint-Jean-sur-Richelieu : Iberville, Saint-
Athanase 

8 - Couronne sud Saint-Jean-
sur-Richelieu 

Le Haut-
Richelieu 

8521 Carignan; Chambly 8 - Couronne sud Chambly, 
Carignan 

La Vallée-du-
Richelieu 

8522 Saint-Basile-le-Grand 8 - Couronne sud Saint-Basile-
le-Grand 

La Vallée-du-
Richelieu 

8523 Beloeil; Saint-Mathieu-de-Beloeil; 
McMasterville 

8 - Couronne sud Beloeil, 
McMasterville, 
Saint-
Mathieu-de-
Beloeil 

La Vallée-du-
Richelieu 

8524 Mont-Saint-Hilaire; Otterburn Park; 
Saint-Jean-Baptiste 

8 - Couronne sud Mont-Saint-
Hilaire, 
Otterburn 
Park, Saint-
Jean-Baptiste 

La Vallée-du-
Richelieu 

8525 Saint-Charles-sur-Richelieu; Saint-Marc-
sur-Richelieu; Saint-Antoine-sur-
Richelieu; Saint-Denis-sur-Richelieu 

8 - Couronne sud Saint-Denis-
sur-Richelieu, 
Saint-
Antoine-sur-
Richelieu, 
Saint-Marc-
sur-Richelieu, 
Saint-
Charles-sur-
Richelieu 

La Vallée-du-
Richelieu 

8531 Saint-Amable; Sainte-Julie 8 - Couronne sud Sainte-Julie, 
Saint-Amable 

Marguerite-
D'Youville 

8532 Verchères; Calixa-Lavallée; Varennes; 
Contrecoeur 

8 - Couronne sud Varennes, 
Contrecoeur, 
Verchères, 
Calixa-
Lavallée 

Marguerite-
D'Youville 

8533 Saint-Joseph-de-Sorel; Saint-Roch-de-
Richelieu; Sorel-Tracy 

8 - Couronne sud Sorel-Tracy, 
Saint-Joseph-
de-Sorel, 
Saint-Roch-
de-Richelieu 

Le Bas-
Richelieu 

8542 La Prairie 8 - Couronne sud La Prairie Roussillon 

8543 Candiac; Saint-Philippe; Saint-Mathieu 8 - Couronne sud Candiac Roussillon 
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8544 Saint-Constant 8 - Couronne sud Saint-
Constant 

Roussillon 

8545 Mercier; Saint-Isidore 8 - Couronne sud Saint-Isidore, 
Mercier 

Roussillon 

8546 Châteauguay; Léry 8 - Couronne sud Châteauguay, 
Léry 

Roussillon 

8547 Kahnawake 8 - Couronne sud Kahnawake - 

8548 Sainte-Catherine; Delson 8 - Couronne sud Sainte-
Catherine, 
Delson 

Roussillon 

8551 Saint-Édouard; Saint-Michel; Saint-Rémi; 
Saint-Patrice-de-Sherrington; Saint-
Jacques-le-Mineur 

8 - Couronne sud Saint-
Jacques-le-
Mineur, Saint-
Édouard, 
Saint-Michel, 
Saint-Rémi, 
Saint-Patrice-
de-
Sherrington 

Les Jardins-
de-
Napierreville 

8561 Beauharnois 8 - Couronne sud Beauharnois Beauharnois-
Salaberry 

8562 Salaberry-de-Valleyfield; Saint-Étienne-
de-Beauharnois; Saint-Louis-de-
Gonzague; Saint-Stanislas-de-Kostka 

8 - Couronne sud Saint-
Étienne-de-
Beauharnois, 
Salaberry-de-
Valleyfield, 
Saint-
Stanislas-de-
Kostka, Saint-
Louis-de-
Gonzague 

Beauharnois-
Salaberry 

8564 Sainte-Martine; Saint-Urbain-Premier 8 - Couronne sud Sainte-
Martine, 
Saint-Urbain-
Premier 

Beauharnois-
Salaberry 

8571 Les Coteaux; Coteau-du-Lac; Saint-Clet; 
Les Cèdres 

8 - Couronne sud Les Cèdres, 
Saint-Clet, 
Coteau-du-
Lac, Les 
Coteaux 

Vaudreuil-
Soulanges 

8572 Notre-Dame-de-l'Île-Perrot; Pincourt; 
Terrasse-Vaudreuil; L'Île-Perrot 

8 - Couronne sud Pincourt, 
Terrasse-
Vaudreuil, 
L'Île-Perrot, 
Notre-Dame-
de-l'Île-Perrot 

Vaudreuil-
Soulanges 
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8573 Vaudreuil-Dorion; Vaudreuil-sur-le-Lac; 
L'Île-Cadieux; Pointe-des-Cascades 

8 - Couronne sud Vaudreuil-
Dorion, 
Pointe-des-
Cascades, 
Vaudreuil-sur-
le-Lac, L'Île-
Cadieux 

Vaudreuil-
Soulanges 

8574 Hudson; Pointe-Fortune; Rigaud; Saint-
Lazare 

8 - Couronne sud Pointe-
Fortune, 
Rigaud, 
Hudson, 
Saint-Lazare, 
Vaudreuil-
Dorion 

Vaudreuil-
Soulanges 

8576 Rivière-Beaudette; Saint-Polycarpe; 
Saint-Télesphore; Saint-Zotique; Sainte-
Justine-de-Newton; Sainte-Marthe; Très-
Saint-Rédempteur 

8 - Couronne sud Saint-Zotique, 
Rivière-
Beaudette, 
Saint-
Polycarpe, 
Sainte-
Justine-de-
Newton, 
Saint-
Télesphore, 
Sainte-
Marthe, Très-
Saint-
Rédempteur 

Vaudreuil-
Soulanges 

 


